洞 口 县 气 象 局
洞气办〔2023〕5号___________________________________________________
2023年上半年工作总结

2023年上半年，在县委、县政府和市气象局的正确领导下，我局紧紧围绕服务洞口经济社会发展和防灾减灾事业，努力提高灾害性天气预测预警能力，以加快气象现代化建设和做好气象服务工作为抓手，积极稳妥推进各项工作的开展，现将上半年工作总结如下：

一、上半年工作开展情况

（一）加强党的建设，贯彻全面从严治党。

加强理论武装，夯实党建基础，增强党风廉政意识，签订《党风廉政建设责任书》，强化责任落实。严格执行民主集中制和重大事项请示报告制度，持之以恒贯彻落实八项规定精神。
（二）加强基本业务，提升气象保障水平。
一是严格执行各项规章制度，高质量地完成了地面观测站、区域站维修维护、汛期设备巡检等各项工作，按照观测质量体系建设要求，投入5万元经费对观测场进行整改；二是围绕全县中心工作，全力做好气象服务工作，适时开展人工增雨作业抗旱减灾。上半年共计报送专题25期，干旱监测18期，周报26期，强降水实况监测警报24条：其服务人数29427人。
进一步提高为农气象服务能力建设。

强化保障粮食安全和重要农产品供给的气象手段，开展特色气象服务，不断丰富气象为农服务内容，县农办发文《关于推广使用”天帮忙”手机APP的通知》多次召开培训会议推广天帮忙APP,深入到柑橘基地和多个乡村推广，全县农业专家及农业大户目前安装人数300人。

（四）安全生产和行政执法监管工作。

进一步深化安全隐患排查整治，及时传达国家、省、市、县相关安全会议精神，组织本部门开展一次大排查行动，确保安全生产工作不留死角，强化防雷安全监管职能，县安委会发文《关于深入开展防雷安全隐患排查整治的通知》重点对危上半年开化场所开展防雷安全检查，展防雷安全检查50余家。与应急、消防、教育局开展联合执法3次，形成防雷安全监管合力。

二、存在的问题
气象创新服务能力不强，结合我县特色，围绕气象为农服务方面，服务产品内涵、手段还缺乏针对性和科技支撑，服务水平和社会发展、领导要求、百姓需求仍有一定差距。

三、下半年工作努力方向
一是坚持和加强党的领导，继续推进融入业务抓党建示范建设，推动气象事业的高质量发展；二是继续做好重大灾害性天气的气象服务，做好下半年气象服务工作，圆满完成全年气象服务工作；三是进一步加大防雷安全管理力度，督促企业落实防雷安全主体责任，从而有效防范和遏制雷击事故的发生；四是聚焦解决农业气象服务上的“急难愁盼”问题。提升农业气象服务精细化、专业化服务力度，开展本地特色气象服务产品研发。

                               洞口县气象局
2023年7月10日